Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.416, DE 2021
(Do Sr. Pedro Augusto Palareti)

Dispõe sobre a entrada gratuita para os idosos hipossuficientes e
portadores de doença crônica nos cinemas, teatros, e estabelecimentos
que promovam eventos artísticos e culturais, bem como, pontos
turísticos e dá outras providencias.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-1691/2019.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2416/2021

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

                  Gabinete do Deputado Federal Pedro Augusto Palareti

PROJETO DE LEI Nº   , DE 2021

(DO SENHOR DEPUTADO PEDRO AUGUSTO PALARETI)

Dispõe sobre a entrada gratuita para os idosos
hipossuficientes e portadores de doença crônica
nos cinemas, teatros, e estabelecimentos que
promovam eventos artísticos e culturais, bem
como, pontos turísticos e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

Art. 1º) Ficam os estabelecimentos que promovem eventos artísticos e culturais
como teatros, cinema e que cobram pela entrada em pontos turísticos, obrigados a
autorizar a entrada gratuita de idosos portadores de doença crônica,
hipossuficientes e que residem no município onde se realiza o evento.

Parágrafo único: entende-se como idoso, aquele que possui idade igual ou superior
a 65 anos.

Art. 2º) A entrada gratuita dos idosos que trata o art. 1º desta lei deverá atender o
limite máximo de 10% (dez por cento) da capacidade total de lotação do
estabelecimento que realiza o evento e que explora a atividade de cobrança pela
entrada ao local turístico.

Art. 3º) O direito a entrada gratuita no local e no estabelecimento, fica condicionada
a apresentação de comprovante de rendimentos não superior a 1 (um) salário
mínimo, comprovante de residência no município que realiza o evento e a
comprovação da enfermidade que sofre, por meio de laudo médico.

Art. 4º) O estabelecimento que descumprir a presente Lei, fica obrigado a pagar
multa no valor de 100 (cem) Ufir´s, que deverá ser revertida ao fundo nacional do
idoso.

Art. 5º) esta lei entra em vigor na data de sua publicação e revoga todas as
disposições em contrário.

     JUSTIFICATIVA

     A presente proposição tem como finalidade
atender a milhares de idosos no nosso país que não reúnem condições financeiras
de assistir a uma peça de teatro, de frequentar um ponto turístico e também de
assistir a um filme em que há cobrança pela entrada.

     No atual cenário, o idoso dispõe de 50%
(cinquenta por cento) de desconto no pagamento de entrada em espetáculos e
eventos culturais em decorrência da vigência da Lei Federal nº 12.933/2013.

*C
D2

19
11

34
18

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Augusto Palareti
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219113418100

PL
 n

.2
41

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

1
10

:3
5

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2416/2021

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS

                  Gabinete do Deputado Federal Pedro Augusto Palareti

     Ocorre que, se com toda a crise econômica que
assola toda a população brasileira, havendo dificuldades em todos os seguimentos
profissionais e elevados índices de desemprego todos sofrem, neste cenário de
dificuldades, o idoso sofre muito mais, diante da ausência de políticas públicas de
incentivo à cultura e lazer voltados à essa população.

     Devemos levar em consideração o agravamento
da situação dos idosos enfermos, pois, além de não reunirem condições
financeiras para acesso a um evento cultural, ficam restritos a comprar
medicamentos para sua subsistência, comprometendo grande parte de sua
aposentadoria ou proventos, e por isso, impossibilitados de exercerem o seu direito
ao lazer inerente a qualquer cidadão.

     A presente proposição encontra amparo Jurídico
no artigo 2º do estatuto do idoso que estabelece o seguinte:

Art. 2º O idoso goza de todos os direitos fundamentais inerentes à pessoa humana,
sem prejuízo da proteção integral de que trata esta Lei, assegurando-se-lhe, por lei
ou por outros meios, todas as oportunidades e facilidades, para preservação de
sua saúde física e mental e seu aperfeiçoamento moral, intelectual, espiritual e
social, em condições de liberdade e dignidade.

  Por esta razão, peço o apoio aos meus nobres pares.

Sala das Sessões,  em                de  julho de 2021.

Deputado  PEDRO AUGUSTO PALARETI

*C
D2

19
11

34
18

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Augusto Palareti
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219113418100

PL
 n

.2
41

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

1
10

:3
5

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2416/2021

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.933, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013

Dispõe sobre o benefício do pagamento de

meia-entrada para estudantes, idosos, pessoas

com deficiência e jovens de 15 a 29 anos

comprovadamente carentes em espetáculos

artístico-culturais e esportivos, e revoga a

Medida Provisória nº 2.208, de 17 de agosto

de 2001.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É assegurado aos estudantes o acesso a salas de cinema, cineclubes,

teatros, espetáculos musicais e circenses e eventos educativos, esportivos, de lazer e de

entretenimento, em todo o território nacional, promovidos por quaisquer entidades e

realizados em estabelecimentos públicos ou particulares, mediante pagamento da metade do

preço do ingresso efetivamente cobrado do público em geral.

§ 1º O benefício previsto no caput não será cumulativo com quaisquer outras

promoções e convênios e, também, não se aplica ao valor dos serviços adicionais

eventualmente oferecidos em camarotes, áreas e cadeiras especiais.

§ 2º Terão direito ao benefício os estudantes regularmente matriculados nos níveis

e modalidades de educação e ensino previstos no Título V da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro

de 1996, que comprovem sua condição de discente, mediante a apresentação, no momento da

aquisição do ingresso e na portaria do local de realização do evento, da Carteira de

Identificação Estudantil (CIE), emitida pela Associação Nacional de Pós- Graduandos

(ANPG), pela União Nacional dos Estudantes (UNE), pela União Brasileira dos Estudantes

Secundaristas (Ubes), pelas entidades estaduais e municipais filiadas àquelas, pelos Diretórios

Centrais dos Estudantes (DCEs) e pelos Centros e Diretórios Acadêmicos, com prazo de

validade renovável a cada ano, conforme modelo único nacionalmente padronizado e

publicamente disponibilizado pelas entidades nacionais antes referidas e pelo Instituto

Nacional de Tecnologia da Informação (ITI), com certificação digital deste, podendo a

carteira de identificação estudantil ter 50% (cinquenta por cento) de características locais.

§ 3º (VETADO).

§ 4º A Associação Nacional de Pós-Graduandos, a União Nacional dos

Estudantes, a União Brasileira dos Estudantes Secundaristas e as entidades estudantis

estaduais e municipais filiadas àquelas deverão disponibilizar um banco de dados contendo o

nome e o número de registro dos estudantes portadores da Carteira de Identificação Estudantil

(CIE), expedida nos termos desta Lei, aos estabelecimentos referidos no caput deste artigo e

ao Poder Público.

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2416/2021

§ 5º A representação estudantil é obrigada a manter o documento comprobatório

do vínculo do aluno com o estabelecimento escolar, pelo mesmo prazo de validade da

respectiva Carteira de Identificação Estudantil (CIE).

§ 6º A Carteira de Identificação Estudantil (CIE) será válida da data de sua

expedição até o dia 31 de março do ano subsequente.

§ 7º (VETADO).

§ 8º Também farão jus ao benefício da meia-entrada as pessoas com deficiência,

inclusive seu acompanhante quando necessário, sendo que este terá idêntico benefício no

evento em que comprove estar nesta condição, na forma do regulamento.

§ 9º Também farão jus ao benefício da meia-entrada os jovens de 15 a 29 anos de

idade de baixa renda, inscritos no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal

(CadÚnico) e cuja renda familiar mensal seja de até 2 (dois) salários mínimos, na forma do

regulamento.

§ 10. A concessão do direito ao benefício da meia-entrada é assegurada em 40%

(quarenta por cento) do total dos ingressos disponíveis para cada evento.

§ 11. As normas desta Lei não se aplicam aos eventos Copa do Mundo FIFA de

2014 e Olimpíadas do Rio de Janeiro de 2016.

Art. 2º O cumprimento do percentual de que trata o § 10 do art. 1º será aferido por

meio de instrumento de controle que faculte ao público o acesso a informações atualizadas

referentes ao quantitativo de ingressos de meia-entrada disponíveis para cada sessão.

§ 1º As produtoras dos eventos deverão disponibilizar:

I - o número total de ingressos e o número de ingressos disponíveis aos usuários

da meia-entrada, em todos os pontos de venda de ingressos, de forma visível e clara;

II - o aviso de que houve o esgotamento dos ingressos disponíveis aos usuários da

meia-entrada em pontos de venda de ingressos, de forma visível e clara, quando for o caso.

§ 2º Os estabelecimentos referidos no caput do art. 1º deverão disponibilizar o

relatório da venda de ingressos de cada evento à Associação Nacional de Pós-Graduandos, à

União Nacional dos Estudantes, à União Brasileira dos Estudantes Secundaristas, a entidades

estudantis estaduais e municipais filiadas àquelas e ao Poder Público, interessados em

consultar o cumprimento do disposto no § 10 do art. 1º.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 10.741, DE 1º DE OUTUBRO DE 2003

Dispõe sobre o Estatuto do Idoso e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

TÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º É instituído o Estatuto do Idoso, destinado a regular os direitos

assegurados às pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos.

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2416/2021

Art. 2º O idoso goza de todos os direitos fundamentais inerentes à pessoa humana,

sem prejuízo da proteção integral de que trata esta Lei, assegurando-se-lhe, por lei ou por

outros meios, todas as oportunidades e facilidades, para preservação de sua saúde física e

mental e seu aperfeiçoamento moral, intelectual, espiritual e social, em condições de liberdade

e dignidade.

Art. 3º É obrigação da família, da comunidade, da sociedade e do Poder Público

assegurar ao idoso, com absoluta prioridade, a efetivação do direito à vida, à saúde, à

alimentação, à educação, à cultura, ao esporte, ao lazer, ao trabalho, à cidadania, à liberdade, à

dignidade, ao respeito e à convivência familiar e comunitária.

§ 1º. A garantia de prioridade compreende: (Parágrafo único transformado em

parágrafo primeiro pela Lei nº 13.466, de 12/7/2017)

I - atendimento preferencial imediato e individualizado junto aos órgãos públicos

e privados prestadores de serviços à população;

II - preferência na formulação e na execução de políticas sociais públicas

específicas;

III - destinação privilegiada de recursos públicos nas áreas relacionadas com a

proteção ao idoso;

IV - viabilização de formas alternativas de participação, ocupação e convívio do

idoso com as demais gerações;

V - priorização do atendimento do idoso por sua própria família, em detrimento

do atendimento asilar, exceto dos que não a possuam ou careçam de condições de manutenção

da própria sobrevivência;

VI - capacitação e reciclagem dos recursos humanos nas áreas de geriatria e

gerontologia e na prestação de serviços aos idosos;

VII - estabelecimento de mecanismos que favoreçam a divulgação de informações

de caráter educativo sobre os aspectos biopsicossociais de envelhecimento;

VIII - garantia de acesso à rede de serviços de saúde e de assistência social locais.

IX - prioridade no recebimento da restituição do Imposto de Renda. (Inciso

acrescido pela Lei nº 11.765, de 5/8/2008)

§ 2º Dentre os idosos, é assegurada prioridade especial aos maiores de oitenta

anos, atendendo-se suas necessidades sempre preferencialmente em relação aos demais

idosos. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.466, de 12/7/2017)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13466-12-julho-2017-785197-publicacaooriginal-153359-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13466-12-julho-2017-785197-publicacaooriginal-153359-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2008/lei-11765-5-agosto-2008-578928-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2008/lei-11765-5-agosto-2008-578928-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2017/lei-13466-12-julho-2017-785197-publicacaooriginal-153359-pl.html

	z2289369_BRASAO
	z2289369_
	z2289369_TITULO
	z2289369_AUTOR
	z2289369_EMENTA
	z2289369_DESPACHO
	z2289369_APRECIACAO
	z2289369_PUBINICIAL
	z2289369_2038093_pdf1
	z2289369_2038093_TEOR
	z2289369_2038093_pdf2
	z2289369_LEGISLACAO
	z2289369_FIMDOCUMENTO